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Úvod

Sociální média jsou v současné době nedílnou součástí ţivota kaţdého průměrného

dospělého a drtivé většiny studentů a ţivot bez nich uţ si většina lidí nedokáţe ani

představit. Sociální média nejsou vyuţívaná jen k zábavě a komunikaci mezi přáteli,

jako tomu většinou bylo v jejich začátcích. Studenti i dospělí pouţívají sociální média

ke studiu a k práci, ať uţ k vyhledávání informací nebo k vytváření studijních skupin se

spoluţáky či pracovních skupin s kolegy. Sociální média se proto stávají čím dál tím

více důleţitějšími pro ţivot.

Zvyšující se důleţitosti sociálních médií v ţivotě lidí si nemohly nevšimnout firmy, a

začaly jejich popularity chytře vyuţívat. Málokterá firma dnes nemá svůj profil na

sociální síti a neuplatňuje zde své marketingové strategie.

V teoretické části práce bude dle zásad vypracován stručný úvod do marketingové

komunikace a charakterizována sociální média. V závěru teoretické části práce budou

obecně shrnuty výhody a nevýhody sociálních médií pro obchod.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na konkrétní obchodní řetězce – Tesco,

Lidl a Kaufland a jejich aktivitu na vybraných sociálních sítích – Facebook, Instagram a

Twitter.

Cílem této práce bude na základě získaných poznatků zanalyzovat a porovnat

negativní/pozitivní dopady sociálních médií na vybrané obchodní řetězce a navrhnout,

jak můţe podnik tyto dopady ovlivnit či omezit. Potřebná data k analýze získá autorka

zpracováním dotazníku, který se stane podkladem pro testování hypotéz přinášejících

odpovědi na výzkumné otázky sestavené pro potřeby této práce a formulované

v následných doporučeních pro komunikaci firem prostřednictvím sociálních médií.

Postup zpracování dat bude podrobně popsán v metodice.

K vypracování teoretické části autorka vyuţije zdroje domácí a zahraniční literatury

v podobě knih a odborných článků, a také internetové zdroje. Pro praktickou část práce

budou jako zdroje vyuţity převáţně webové stránky obchodních řetězců a sociální sítě

Facebook, Instagram a Twitter samotné.
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1 Úvod do marketingové komunikace

1.1 Úvod do marketingové komunikace

V současné době se kaţdá firma na trhu potýká s větší či menší formou konkurence

v oboru. Aby měla firma na trhu šanci na úspěch, je třeba zvolit vhodnou formu

marketingové komunikace se zákazníky.

Pojem marketingová komunikace definuje mnoho publikací. Karlíček a Král (2011)

definují marketingovou komunikaci jako „řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle“.

Vhodná forma marketingové komunikace je tedy klíčem firmy k prodeji svých produktů

či sluţeb. Zákazník, která má v úmyslu koupit produkt či sluţbu, má v konkurenčním

prostředí trhu tisíce moţností, u jaké firmy produkt či sluţbu nakonec koupí. V této fázi

je rozhodující právě marketing firmy – zákazník se musí o nabídce produktu či sluţby

dozvědět vše, co potřebuje, snadno a rychle, a produkt či sluţba musí v zákazníkovi

vzbudit zájem o koupi právě u konkrétní firmy. Marketingovou komunikaci tedy lze

označit obecně také za „soubor nástrojů, které mají jedno společné – jejich úkolem je

prodat vaše produkty prostřednictvím komunikace s potenciálními zákazníky“

(Zikmund, 2010).

1.2 Nástroje marketingové komunikace (komunikační mix)

Mezi klíčové nástroje marketingové komunikace se zákazníky (komunikační mix) se

řadí především reklama, direct marketing, podpora prodeje, public relations, event

marketing a sponzoring, osobní prodej a on-line komunikace.

Reklamou rozumíme komunikační disciplínu, kterou můţe firma masivně předávat

marketingová sdělení cílovým segmentům a zvýšit tak povědomí o značce a ovlivňovat

postoje zákazníků k ní (Karlíček, Král, 2011). Reklama vytváří povědomí o výrobku,

seznamuje s výrobkem zákazníka a zároveň výrobek zákazníkovi propaguje.

S reklamou úzce souvisí akce na podporu prodeje, protoţe reklama sama o sobě často

nestačí a řada reklam není promyšlená a nápaditá a představuje spíše plýtvání firemními

penězi neţ vizi budoucího prodej (Kotler, 2003).

Direct marketing, jak uţ název vypovídá, je zaloţen na přímé komunikaci se

zákazníkem s cílem získat okamţitou odezvu. Přímý marketing zahrnuje „veškerou
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komunikační činnost směřující k nabízení zboží či služeb nebo k přenosu obchodních

nabídek v katalogu, novinách nebo v časopisech formou inzerátu nebo v jiné tištěné

formě, poštou, televizí, videotextem, telefaxem nebo přes jiná média s cílem informovat

spotřebitele a obchodní zákazníky a vyvolat jejich odpověď“ (Blaţková, 2005).

Prostřednictvím direct marketingu se firma snaţí získat se zákazníkem individuální

kontakt. Nástroji direct marketingu jsou například katalogy, zásilkový prodej či

telemarketing, v současnosti mají významnou roli v direct marketingu elektronické

obchody (e-shopy) a komunikace prostřednictvím internetu - komunikace na sociálních

médiích, e-mailu a SMS (Frey, 2011).

Podporu prodeje lze definovat jako formu neosobní komunikace, která v současnosti

převyšuje v rámci některých produktů či sluţeb výdaje na reklamu. Reklama ve své

podstatě nabízí důvod nákupu, podpora prodeje na rozdíl od reklamy představuje

konkrétní motiv koupě. Podpora prodeje je tedy „soubor marketingových aktivit, které

přímo podporují kupní chování spotřebitele, zvyšují efektivnost obchodních mezičlánků

či motivují prodejní personál“ (Přikrylová, Jahodová, 2010).

Public Relations (PR) jsou definovány jako „dialog mezi organizací a skupinami, které

rozhodují o úspěchu či neúspěchu organizace“ (Karlíček, Král, 2011). Zahrnuje

„veškeré činnosti, které slouží k výměně informací mezi firmou (či institucí nebo jinou

organizací) a veřejností nebo její částí, jejichž účelem je zlepšení, udržení nebo ochrana

image firmy nebo výrobku“ (Blaţková, 2005). Tento nástroj komunikačního mixu se ve

světě setkává s nejmenším pochopením, přestoţe jejich aktivita můţe být pro firmu

velmi efektivní. PR často pracují s aktivistickými skupinami, místními komunitami,

investory, dárci, partnery, a se samotnými zákazníky. Těţiště PR spočívá v ovlivňování

subjektů v okolí organizace, jsou tedy „mostem“ mezi organizací a jejím okolím

(Karlíček, Král, 2011). „Cílem PR je pozitivně ovlivňovat veřejné mínění, zlepšovat

komunikaci s okolím a proto musí citlivě reagovat na vnější podněty – jedná se tedy

v praxi o oboustrannou komunikaci organizace s okolím“ (managementmania.com,

2019). Mezi nástroje PR patří mediální komunikace, PR články, reklamy a reklamní

kampaně, prezentace organizace, sponzorství, komunikace na internetu, apod.

(managementmania.com, 2019).

Event marketing má úzké vazby se všemi prvky komunikačního mixu. Volně jej

můţeme přeloţit jako „pořádání akcí“ (koncerty, galavečery), chápat ho lze taky jako

11

„zvláštní představení (událost) či výjimečný záţitek, který je proţíván všemi

smyslovými orgány vybraných recipientů na určitém místě a slouţí jako platforma pro

firemní organizaci“. Úzce souvisí také s aktivitou PR (Jakasi.cz, 2015). Produkt či

sluţba, kterou marketér na eventu propaguje, je obvykle vedlejším produktem akce, ne

její hlavní aktivitou – publikum se přišlo na akci podívat především kvůli zástupným

lákadlům (např. na koncertě je zástupným lákadlem koncert samotný nebo významní

lidé, kteří se koncertu účastní) (Frey, 2011).

Osobní prodej je stále významným prvkem komunikačního mixu mnoha firem.

Výhodou osobního prodeje je přímý a individuální kontakt firmy se zákazníkem,

okamţitá zpětná vazba a zvýšená loajalita zákazníků. Prodejci si při osobním prodeji

mohou vytvořit dlouhodobější vztah se zákazníkem a nabídku produktů či sluţeb

upravit zákazníkovi přesně dle jeho potřeb (Karlíček, Král, 2011).
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2 Marketingová komunikace na internetu

2.1 Rozvoj marketingové komunikace na internetu

Marketing na internetu je spojen a rozvinut společně s rozvojem informačních a


[…]


prosím, více odpovědí

 Kvalita

 Cena

 Pověst značky

 Mnoţství dostupných informací o produktu/sluţbě

 Vlastní zkušenost

 Předchozí zkušenosti mých známých (rodiny, přátel)

 Předchozí zkušenost ostatních uţivatelů (rozhoduji se na základě recenzí

cizích lidí na internetu)

 Jiné (prosím, uveďte)

8. Sledujete své oblíbené obchody/značky/firmy na sociálních sítích?

 1 - Ano, sleduji hodně značek

 2 – Spíše ano, sleduji ty nejoblíbenější

 3 – Spíše ne, sleduji maximálně jeden- dva obchody/značky

 4 - Ne

9. Vyhledáváte před koupí produktu/služby informace na sociálních sítích?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

10. Která sociální média využíváte jako zdroj informací o produktu? Vyberte,

prosím, více odpovědí

 Osobní blogy

 Facebook

 Twitter

 Instagram

 Youtube

 Pinterest

 Google+

 LinkedIn

 Flickr

 Nevyuţívám sociální média tímto způsobem

 Jiné (prosím, uveďte)

11. Které typy informací na sociálních mediích ovlivňují vaše kupní rozhodnutí?

Vyberte, prosím, všechny, které Vás ovlivňují

 Profily firem/značek a jejich příspěvky

 Recenze a komentáře ostatních uţivatelů (ostatních zákazníků)

 Recenze a komentáře mých přátel

12. Reagujete na reklamní příspěvky na sociálních sítích - prohlížíte si inzerované

produkty a „rozklikáváte“ nabídky? (Například nabídka oblečení od určité

firmy, která se Vám zobrazí na Facebookové zdi)

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

13. Reagujete na reklamní příspěvky na sociálních sítích - komentujete nabízený

produkt či službu, přispíváte svým názorem, sdílíte zkušenost, pokládáte otázky,

čtete si názory ostatních uživatelů?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

14. Reagujete na reklamní příspěvky na sociálních sítích - účastníte se soutěží o

nabízené produkty či slevy např. sdílením příspěvku či vložením komentáře?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

15. Stalo se Vám, že Váš přítel či známý na sociální síti sdílel negativní příspěvek o

značce/obchodním řetězci na svém profilu?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

16. Ovlivní Vás negativní zkušenost známého sdílená na sociální síti při další

návštěvě obchodu/obchodního řetězce?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 - Nikdy

17. Pokud uvidíte na své Facebookové zdi např. příspěvek typu „ve známém

obchodním řetězci se vyskytli hlodavci“, Vaši návštěvu obchodu to negativně

ovlivní:

 1 - Ano, hodně

 2 - Spíše ano

 3 - Spíše neovlivní

 4 - Vůbec neovlivní

18. Pokud na Instagramu/Twitteru/Youtube/Facebooku uvidíte známou osobnost

používající/prezentující produkt určité značky/produkt určitého obchodního

řetězce, Vaše nákupní chování to ovlivní:

 1 - Ano, hodně

 2 - Spíše ano

 3 - Spíše neovlivní

 4 - Vůbec neovlivní

19. Pokud produkt či službu prezentuje na sociální síti slavná osobnost/sdílí svoji

pozitivní zkušenost, považujete výrobek za důvěryhodnější?

 1 - Ano

 2 - Spíše ano

 3 - Spíše ne

 4 - Ne

20. Považujete informace o produktu/službě na sociálních sítích obecně za

důvěryhodné?

 1 - Ano

 2 - Spíše ano

 3 - Spíše ne

 4 - Ne

21. Sdílíte svoji zkušenost s produktem nebo službou na sociálních médiích?

 1 - Vţdy

 2 - Často

 3 - Občas

 4 - Zřídka

 5 – Nikdy (vlastní výzkum, 2019)

Abstrakt

Štrbíková, H. Sociální média a jejich výhody a nevýhody pro obchod. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 127 s., 2019.

Klíčová slova: sociální média, výhody, nevýhody, obchod

Bakalářská práce je zaměřena na sociální média a analýzu jejich výhod a nevýhod pro

obchod. Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické části a praktické části.

V teoretické části autorka obecně charakterizuje marketingovou komunikaci a sociální

média. Praktická část je zaměřena na konkrétní sociální média a jejich vliv na vybrané

obchodní řetězce. U vybraných obchodních řetězců jsou analyzovány dopady sociálních

médií na obchod a předloţeny návrhy, jak můţe podnik dopady sociálních médií

ovlivnit či omezit.

Abstrakt

Štrbíková, H. Social media and their advantages and disadvantages for business.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics of University of West Bohemia in Pilsen,

127 s., 2019.

Keywords: social media, advantages, disadvantages, business

This bachelor thesis is focused on social media and analysis of its benefits and

downsides when used in business setting. This thesis consists of two parts - theoretical

and practical. In theoretical part, the author describes marketing communication and

social media. The practical part focuses on specific social medias and their influence on

chosen chain stores. Several chain stores were chosen, an analysis of impact of social

media was done and proposals were submitted on how can a company limit or influence

impacts of social media.