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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá sociálními médii. V první části práce jsou vhodně popsány
charakteristiky komunikace na internetu. V práci jsou často porovnávány různé zdroje a celkově je
práce se zdroji kvalitní. V praktické části je pomocí dotazníku zkoumán vliv sociálních médií na
obchodní řetězce. Zkoumaný vzorek zahrnuje většinou ženy. V práci by tak bylo vhodnější se zaměřit
jen na ně. Hypotézy se zaměřují jen na existenci vztahu mezi dvěma chováními uživatelů a některé
nejsou příliš pochopitelné. Hypotézy se mohly zaměřit na zajímavější otázky, které by měly vpraxi i
vsamotné práci větší využití. V práci jsou dále vhodně uvedeny konkrétní příklady příspěvků. Některé
informace by bylo vhodnější přesunout do příloh a zkrátit tak celkový rozsah práce, který přesahuje
doporučený rozsah. Závěry práce jsou ovšem zajímavé a přínosné. Práci navrhuji hodnotit jako "velmi
dobře".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Využívají obchodní řetězce také YouTube a případně jakým způsobem?
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